УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«14» апреля 2023 г.                                                                                        № 361

Об итогах проведения муниципального

этапа XXVI областной олимпиады по

школьному краеведению

На основании приказа управления образования от «15» марта 2023 г. №240 «О

проведении муниципального этапа областной олимпиады по школьному

краеведению» 14 апреля 2023 года прошел муниципальный этап XXVI областной

олимпиады по школьному краеведению (далее Олимпиада).

 В конкурсе приняли участие обучающиеся общеобразовательных

организаций в возрасте от 14 до 18 лет, победители школьного этапа

муниципальной олимпиады по школьному краеведению.

 Олимпиада предусматривала работу в двух секциях

по направлениям Всероссийского туристско-краеведческого движения

«Отечество»:

1. Секция «Историческое наследие» («Родословие», «Археология»,

«Земляки», «Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины»,

«История детского движения», «Школьные музеи», «Военная история России»,

«Великая Отечественная война», «Дети и война») – изучение исторического

прошлого края с древнейших времен до сегодняшнего дня, выявление и собирание

источников о памятниках истории края (в том числе утраченных); изучение

военной истории на местном краеведческом материале и т.д.

2. Секция «Культурное наследие» («Культурное наследие», «Земляки»,

Этнография», «Родословие», «Литературное краеведение», «Исчезнувшие

памятники Белгородчины», «Военная история России», «Великая Отечественная

война», «История детского движения», «К туристскому мастерству», «Школьные

музеи») – изучение культурного наследия и творчества земляков, внесших

значительный вклад в развитие производства, культуры и науки; изучение

материальной и духовной культуры, семейного и общественного быта,

хозяйственных занятий и этнических процессов на местном краеведческом

материале и т.д.

Муниципальный этап Олимпиады проводился в очном формате и включал:

– написание и защиту мини-исследовательской (творческой) работы

по заданной теме;

– атрибуцию (описание) предметов материальной культуры;

– конкурс эрудитов – краеведческую викторину.

 Члены жюри отметили, что большинство работ соответствовали требованиям

которые предъявляются к написанию исторического эссе. Работы участников

построены на сведениях из исторических источников, таких, как, воспоминания

участников событий, архивные документы, письма, фотографии. В работах

прослеживается преемственность поколений, заинтересованность детей к

сохранению культурного наследия родного края. Из недостатков жюри отметило

недочеты в оформлении и защите работ.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа XXVI

областной олимпиады по школьному краеведению следующих конкурсантов:

Секция «Историческое наследие»

1 место – Ильницкий Владислав, МБОУ «Великомихайловская СОШ          им.

Г.Т.Ильченко», руководитель Гребцова Наталья Владимировна;

2 место – Безлепкина Анна, МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол», руководитель

Масловская Светлана Александровна;

3 место – Чудных Ксения, МБОУ «Ярская СОШ, руководитель Колтун Наталья

Анатольевна;

3 место – Сергеева Татьяна, МБОУ «Беломестненская СОШ», руководитель

Остапчук Василий Иванович.

Секция «Культурное наследие»

1 место – Пасова Арина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», руководитель

Светашова Ирина Ивановна;

2 место – Зиминова Анна, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол Белгородской

области, руководитель Сушкова Анна Анатольевна;

3 место – Постолова Мария, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол Белгородской

области, руководитель Сушкова Анна Анатольевна;

3 место – Военберг Анна, МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол», руководитель

Масловская Светлана Александровна.

2. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения

педагогов итоги муниципального этапа XXVI областной олимпиады по школьному

краеведению.

3. Победителей муниципального этапа Олимпиады направить для участия в

XXVI областной олимпиаде по школьному краеведению.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   директора

МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Голядкину О.А.

Начальник управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

  Н.И. Ткаченко